
Rozmanitost exekučních titulů při  
přeshraničním vymáhání pohledávek v EU

Project EU-En4s - JUST-AG-2018/JUST-JCOO-AG-2018

Funded by the European Union’s Justice Programme 
(2014-20120)

Obecné informace



Konsorcium se skládá z 15 part-
nerských institucí napříč celé EU 
a jedné partnerské instituce z 
kandidátského státu.

Komparativní výzkum národních 
soudních rozhodnutí, soudních 
smírů a notářských úkonů.

Výzkum evropského právního 
rámce přeshraničního výkonu 
exekučních titulů ve věcech ob-
čanských a obchodních.

Jedinečná zjištění, která usnadní 
oběh soudních rozhodnutí v EU. 

Integrace IT nástrojů napomá-
hajících účastníkům v lepším po-
chopení zahraničních exekučních 
titulů. 

Perspektiva automatického pře-
shraničního výkonu.

Obecné  
informace

Odlišnosti exekučních titulů 
o čem to je? 

1

2

3

4

5

6

Key points about EU-En4s

Jednou z mnoha překážek, patrně nejvý-
znamnější, kterým čelí přeshraniční vy-
máhání exekučních titulů, je nedostatek 
vzájemné důvěry mezi vnitrostátními 
orgány členských států. Národní orgá-
ny přistupují k výkonu cizích exekučních 
titulů s výhradami a nedůvěrou. Tento 
problém je umocněn variabilitou a rozdí-
ly mezi exekučními tituly v jednotlivých 
členských státech, zejména s ohledem 
na jejich strukturu a účinky. Cílem pro-
jektu je analyzovat tyto rozdíly a řešit 
zjištěné problémy s primárním cílem po-
sílit vzájemnou důvěru.

Komparativní analýza cílí na identifikaci 
shodných a rozdílných aspektů u tří  
odlišných kategorií exekučních titulů

Partnerské instituce poskytly jak příklady národních exekučních 
titulů, tak teoretický a praktický vhled do procesních postupů v 
příslušných členských státech. Analyzují a identifikují problema-
tické aspekty cizích exekučních titulů. Partnerské institutce se 
zaměří na nalezení řešení aktuálně sporných a nejasných otázek 
s cílem lepšího objasnění tohoto tématu, scílem  zvýšení vzá-
jemné důvěry mezi členskými státy.

SOUDNÍ 
ROZHODNUTÍ

NOTÁŘSKÉ ZÁPISY  
S PŘÍMOU VYKO-

NATELNOSTÍ

SOUDNÍ 
SMÍRY

Exekuční tituly se liší v jednotlivých členských státech, a to v 
řadě aspektů včetně označení, druhu rozhodnutí, struktury a 
účinků. 

Právo EU se nedotýká harmonizace ryze národních exekučních 
titulů. Charakteristické znaky exekučních titulů v jednotlivých 
národních právních řádech jsou proto nastavovány autonomně.



Účinky exekučních titulů 
mnohostranné téma 

Soudní rozhodnutí, které je vy-
konatelné v jednom členském 
státě, je v souladu s Nařízením 
Brusel Ia vykonatelné v jiném 
(dožádaném) členském státě.

Studie poskytne ucelený přehled 
o účinku “vykonatelnosti” v ná-
rodním a komparativním rámci. 
Je důležité rozpracovat podmín-
ky, které vedou k vykonatelnosti 
a separovat aspekt vykonatel-
nosti od právní moci soudního 
rozhodnutí (tam, kde je to mož-
né). Výzkum vztahu mezi těmito 
dvěma vlastnostmi je národními 
doktrínami často opomíjen až 
zcela ignorován.

Zvláštní pozornost je věnová-
na účinkům res iudicata (“věc 
rozhodnutá”). Bude provedeno 
komparativní zhodnocení osob-
ních limitů, věcných a časových 
aspektů res iudicata, které bude 
doplněno zevrubnou analýzou 
pojmu “nárok” v národních práv-
ních řádech.

Rozdíly ve struktuře
jsou podstatné?

Soudy či orgány realizu-
jící vymáhání exekučních 
titulů se mohou setkat s 
potížemi, jestliže strany 
požádají o výkon zahra-
ničního exekučního titu-
lu. Například identifikace 
výrokové části soudního 
rozhodnutí se může jevit 
jako problematická, jest-
liže výroková část není 
samostatná, nýbrž je spo-
jena s odůvodněním nebo 
pokud je specifikace přiz-
naného nároku vyhraze-
na až pro pozdější (soud-
ní) rozhodnutí. 

Komparativní závěry budou brát v potaz různé pří-
stupy k res iudicata v systémech kontinentálních 
právních řádů, anglo-saských právních řádů a prá-
va EU. Všechna zjištění poskytnou vynikající základ 
pro vyvození závěrů v přeshraničním kontextu.

Notářské zápisy s přímou vykonatelností jsou vy-
konatelné při splnění striktních věcných předpo-
kladů a podléhají přísným formálním požadavkům, 
které jsou výrazně odlišné v jednotlivých člen-
ských státech. 

Mimoto, výpočet úroků 
může být náročný, jestliže 
exekuční titul nestanoví 
jejich dobu trvání a sazbu.

Stejně tak může být problema-
tické odlišit výrokovou část roz-
hodnutí od právních a skutko-
vých základů pro odůvodnění. 
Tato otázka je obzvláště význam-
ná z pohledu zákazu věcného 
přezkumu (revision au fond).

Cizí exekuční tituly mohou 
obsahovat instituty a způso-
by výkonu neznámé v dožáda-
ném členském státě. 

V případě právního ná-
stupnictví je důležitá řád-
ná identifikace dlužního 
a věřitele z exekučního ti-
tulu. To platí také pro věc-
něprávní účinky soudního 
rozhodnutí. 

  

 

JUDGMENT

INFO



Výzkumné aktivity zahrnují velké množ-
ství nevyřešených otázek výkonu exe-
kučních titulů v přeshraničním kontex-
tu. Tyto nejsou limitovány pouze sférou 
uznání a výkonu, ale vztahují se také na 
určení mezinárodní příslušnosti.

Cílem projektu je katalogizovat národ-
ní rozhodnutí a instituty, které jsou 
v souladu s jejich euro-autonomními 
protějšky, počínaje koncepty “soudní-
ho rozhodnutí” a “veřejná listina”.

Projekt dále cílí na objasnění iluzivní-
ho konceptu “souvisejícího řízení” dle 
Nařízení Brusel Ia. Národní zkušenosti 
a teoretické základy pomohou identifi-
kovat úzce související situace vedoucí 
k “neslučitelným” rozhodnutím.

Zkoumán bude také koncept “neslu-
čitelného” rozhodnutí pro účely urče-
ní mezinárodní lis pendens a ne bis in 
idem. 

Související aspekt tohoto problé-
mu se dále projevuje v proble-
matickém institutu žalob typu 
“Italské torpédo“, které se stále 
objevují v praxi při řízení dle Naří-
zení Brusel Ia. Má proto smysl se 
jimi zabývat.

Doktrinální výzkum poskytne 
hodnotné poznatky o rozšíření 
účinků soudních rozhodnutí (roz-
sahu a účincích v jiných členských 
státech, než je stát původu). 

V souvislosti s výkonem exekuč-
ních titulů se projekt bude zabý-
vat vztahem a možnými rozdíly 
mezi osvědčením vykonatelnosti 
a exekučním titulem. Ukazuje se, 
že toto může představovat ob-
zvlášť významný problém vedoucí 
k tomu, že orgán realizující výkon 
bude brát v potaz exekuční titul 
namísto osvědčení. 

V přeshraničním kontextu 



Prototyp „Enforcement Title Oracle“. In-
teraktivní nástroj, obsahujíc soudní roz-
hodnutí z účastnících se členských států 
opatřené užitečnými, praktickými a teo-
retickými informacemi o jejich struktuře 
a účincích. 

Výzkum perspektivy automatizovaného procesu výkonu. 
V mnoha členských státech EU již funguje nějaká forma 
elektronického procesu výkonu exekučních titulů.  
Projekt zpracuje formuláře používané v těchto proce-
sech a pokusí se prokázat jejich užitečnost v jednotlivých 
krocích. 

Minulé activity
Kick-off Meeting, Univerzita v Mariboru, Slovinsko

Pokrok v oběhu exekučních 
titulů v digitální éře 

2

1

Budoucí activity
2. Mezinárodní conference v roce 2021









Expert Meeting v UCLan, Kypr

Národní Workshop v každém z participujícím  
členském státě

Draft projektového dopovědníku

Draft národního report

1. Mezinárodní konference v Portorož, Slovinsko

Prototyp Enforcement Title Oracle

Mezinárodní Srovnávací Hodnocení

Závěrečný Expertní Report







EU-En4s se nevyhýbá výzvám a příle-
žitostem spojeným s digitalizací. Dva 
výstupy jsou navrženy tak, aby po-
mohly účastníkům při přeshraničním 
výkonu exekučních titulů. 



Výzkum je veden Právnickou fakultou Univerzity 
v Mariboru a její katedrou občanského, kompara-
tivního a mezinárodního práva soukromého, kte-
rá má rozsáhlé zkušenosti s podobnými projekty 
v oblasti přeshraničního výkonu rozhodnutí.

@EUEN4s

@En4sEu

Projektový koordinátor

Právnická fakulta, Univerzita v Mariboru

Katedra občanského, komparativního a me-
zinárodního práva soukromého 

Více informací

www.pf.um.si/en/acj/projects/pr09-eu-en4s/ 

i

vesna.rijavec@um.si

Mladinska ulica 9 
2000 Maribor 
Slovinsko

prof. dr. Vesna Rijavec


